EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA ELEIÇÕES DA DIRETORIA

 Os membros da Comissão Eleitoral da SOCIEDADE BENEFICENTE DO

HOSPITAL DE CARIDADE DE FREDERICO WESTPHALEN - HDP, no uso das atribuições, e na

forma do disposto no art. 37, do Estatuto Social da entidade, comunicam que se encontra

aberto o prazo para apresentação e inscrição de chapa(s) para as eleições que ocorrerão na

Assembleia Geral Ordinária, na sede da OAB - Frederico Westphalen, a realizar-se no dia 30

de setembro de 2025, às 18h30min em primeira convocação, com a presença de no mínimo

2/3 (dois terços) dos sócios em gozo dos seus direitos e, às 19h em segunda e última

convocação, com qualquer número de sócios.

 O registro da chapa deve ser apresentado até o dia 19/09/2025, até às 17h,

no Setor Administrativo do HDP.

 Se constituem em requisitos mínimos para a inscrição da chapa:

1. Nome e qualificação de cada membro da chapa, que inclui toda a Diretoria, o Conselho

Fiscal e o Conselho de Administração com a indicação do cargo a que concorre;

2. Autorização do candidato para a indicação de seu nome ao cargo a que concorre,

acompanhado de cópia de documento de identificação;

3. Todos os candidatos devem ser associados da entidade, até a data da publicação do

Edital de convocação para a Assembleia Geral Ordinária e estarem no pleno gozo de

seus direitos estatutários;

 Os casos omissos serão decididos por deliberação da maioria dos membros

desta Comissão, até a data da Assembleia Geral Ordinária onde se realizarão às eleições.

 Frederico Westphalen, RS, 08 de setembro de 2025.

ARLINDO CALEGARI / BENILDES ORTIGARA GIRARDI

ADRIANO REIS / ALINE REJANE BARBIAN / LEANDRO FÁBIO BERTANI

Membros da Comissão Eleitoral